Libertis a patrono injuria fieri non debet.

6. Idem AA. & CC. Flavianò.

Cum nec patronos 12 injuriam facere libertis, juris æquitas per-
mittat, proponasque patronæ heredes eum, qui libertatem a
defuncta acceperat, injuriis afficere: curabit Præses provinciæ
contumeliam heredum compescere. PP. Id. Jul. ipfis IV. & III.
AA. coss. 290.

7. Idem AA. & CC. Potentiano.

Injuriarum causa non publici judicii, sed privati 13 continet que-
relam. S. Idib. Febr. Sirmii, AA. coss.

Servi injuriati nomine dominus agit.

8. Idem AA. & CC. Martiano.

Dominum pro atroci injuria, quam servus ejus passus est, Edicti
perpetui actione proposita, qua domini 14 etiam haberi ratio-
nem verbis evidenter exprimitur, agere posse convenit. S. XV.
Kal. Nov. AA. coss.

Servum liberum vocans injuriarum tenetur.

9. Idem AA. & CC. (Nonnæ.)

Qui liberos infamandi gratia dixerint servos 15, injuriarum
(actione) conveniri posse, non ambigitur. S. VI. Kal. Dec.
Nicomedia, AA. coss.

10. Idem AA. & CC. Fausto.

Si quidem aviam tuam ancillam (infamandi causa) Reipublicæ ci-
vitatis Comanensem dixit Zenodorus, ac recessit: injuriarum
actione statim conveniri potest. Nam si perseveret in ea causa fa-
cilitatem habens agendi, super hac re deferri querelam, ac tunc
demum, si non esse serva fuerit pronunciata, postulari convenit.
S. xv. Kal. Jan. Nicomedia, CC. coss.

De personis illustribus.

11. Imp. Zeno 16. A. Alexandro viro illustri.

Si quando injuriarum actio (quam inter privata 17 delicta veteris
juris autores connumerant) (a) quibuslibet illustribus viris mi-
litantibus, seu sine cingulo constitutis, vel uxoribus eorum, vel
liberis masculini sexus, vel filiabus (superstitibus videlicet patri-
bus aut maritis illustribus) vel si adversus aliquam hujusmodi per-
sonam criminaliter forte movetur, ipsos quidem, qui super injuria
queruntur, inscribere: aliaque omnia, quæ in hujusmodi causis
de more procedunt, solemniter observare decernimus: licere 18
autem illustri accusatori, vel reo, vel uxori, vel liberis masculini
sexus, seu filiis iidem illustris superstites, causam injuriarum 19,
in quocumque judicio competenti per procuratorem criminaliter su-
scipere, vel movere: sententiam Judice contra eum, qui procura-

(9. l. 15. §. 38 l. 18 ff. eod. (10. l. 3. §. 1. ff. eod. l. 41. in fin. ff. ad
l. Aquil. adde l. 50. §. 2. l. 53. ff. de furtis §. 7. Inst. de oblig. quæ ex
delicto. l. 1. sup. ad l. Corn. de fiscar. l. 1. §. 8. de ventre inspic. (11.
l. 16. §. 2. ff. de pénis. l. 48. ff. de reg. jur. v. Novell. 2. Constant. Porphyro-
genita. in fin. (12. l. 7. §. 2. ff. h. t. l. 10. §. 12. ff. de in jus vocando.
(13. l. ult. inf. h. t. (14. l. 15. §. 46. ff. eod. (15. l. 10. inf. l. 11. l. 12.
ff. eod. l. 3. 1. supr. l. 39. §. 1. ff. de liberali causa. (16. v. §. 10. Inst. h. t.
(17. l. 7. supr. eod. l. 42. §. 1. ff. de procur. (18. v. l. 25. supr. d. t. de pro-
curat. (19. v. l. ult. sup. ubi senator. l. pen. ff. de publ. jud. l. 1. ff. an per
al. caus. appell. adde Nov. 71.

torem dederit (etsi ipse non adesset judiciis, sed causam per procura-
torem diceret) legibus prolato: ita tamen, ut nullus alius idem
sibi audeat vindicare, vel a nostro numine postulare: sed in ceteris
mos judiciorum, qui haec tenus obtinuit, in posterum servetur in-
tactus. Dat. v. Non. Nov. Constantinop. ILL V. C. cos. 478.

T I T. XXXVI.

DE FAMOSIS I LIBELLIS

1. Imp. VALENTINIANI, & VALENTIS
AA. Edictum.

Si quis 2 famosum libellum sive domi, sive in publico, vel quo-
cumque loco ignarus repererit, aut corruptat, priusquam alter
inveniat, aut nulli confiteatur inventum. Si vero non statim eas-
dem chartulas vel corrupterit, vel igni consumserit, sed vim ea-
rum manifestaverit: sciat se quasi auctorem hujusmodi delicti ca-
pitali sententia subjugandum. Sane, si quis devotionis sua, ac
salutis 3 publicæ custodiam gerit: nomen suum profiteatur, & quæ
per famosum (libellum) persequenda putaverit, ore proprio edi-
cat: ita ut absque ulla trepidatione accedat, sciens (quidem,) quod si assertionibus (suis) veri fides fuerit opitulata, laudem
maximam & præmium 4 a nostra clementia consequetur: Sin ve-
ro minime hæc vera ostenderit, capitali poena plectetur. Hujus-
modi autem libellus alterius opinionem non lèdat. PP. XVI. Kal.
Mart. Constantinop. VALENTINIANO, & VALENTE AA. coss. 365.

T I T. XXXVII.

DE ABIGEIS. I

1. Imp. HONORIUS & ARCAD. AA. Pasiphilo.
Abasti animalis accusatio non solum cum inscriptionibus, sed
etiam sine ea observatione proponitur. Dat. VIII. Kal. Jan.
Mediolani, OLYBRIO, & PROMOTÆ coss. 395.

T I T. XXXVIII.

DE NILI I AGGERIBUS 2 NON RUMPENDIS.

1. Imp. HONOR. & THEODOS. AA. Anthemio PP.
Si quis posthac per Ægyptum intra duodecimum cubitum, flumi-
nis Nili ultra fluenta de propriis ac vetustis usibus, præter fas,
præterque morem antiquitatis, usurpaverit: flammis eo loco con-
sumatur, in quo vetustatis reverentiam, & propemodum ipsius
Imperii appetierit securitatem; consciis & consortibus ejus depor-
tatione constringendis: sic ut nunquam supplicandi eis, vel reci-
piendi civitatem, vel dignitatem, vel substantiam licentia tri-
buatur. Dat. x. Kal. Oct. Constantinop. HONORIO VIII. & THEODOS.
III. AA. coss. 409.

T I T. XXXIX.

DE HIS, QUI LATRONES VEL ALIIS CRIMINIBUS REOS OCCULTAVERINT. I.

1. Imp. VALENT. VALENS & GRATIAN. AAA.
Simplicio Vic.

Eos, qui secum alieni criminis reos occultando eum eamye fo-
ciarunt: par ipsos 2 & reos poena expectet: & latrones quis-
quis sciens suscepit, & eos offerre Judicibus supersederit, sup-
plicio corporali, aut dispendio facultatum, pro qualitate personæ
& judicis estimatione plectetur. PP. Romæ. x. Kal. Apr. GRA-
TIANO A. III. & EQUITIO, V. C. coss. 374.

2. Imp. MARTIAN. A. Palladio P. P.

Si qui latrones, seu aliis criminibus obnoxii in possessione degunt
seu latitant: dominus possessionis si præsto est, aut procura-
tores, si dominus abest, seu primates possessionis ultra eos offerant:
aut si scientes hoc sponte non fecerint, convenientur a civili offi-

TIT. XXXVI. (1. Lib. 47. D. 10. (2. §. 1. Inst. l. 5. §. 9. l. 15. §. 29 ff. de
injuriis. (3. l. 33. ff. d. t. (4. l. 5. in fin. ff. d. t.

TIT. XXXVII. (1. Lib. 47. D. 14.

TIT. XXXVIII. (1. v. l. 1. §. 5. ff. de fluminib. (2. v. l. 10. ff. de
extraord. crim.

TIT. XXXIX. (1. Lib. 47. D. 16. (2. l. 1. ff. de receptat.

cio, ut tradant provinciali judicio eos, qui requiruntur, sub examine judicis arguendos, & poenas post documenta congruas subituros. si vero exhibere eos domini, vel Procuratores, aut primates possessionis distulerint: tunc ad detinendos eos (adito) Rectore provincie, omnia civilia dirigantur auxilia. + Sin autem propter multitudinem forte eorum, qui in praedio sunt civile adminiculum sufficere non posse constiterit: & memorati audaces executoribus objecerint manus, vel alias parere distulerint: tunc judex provincie memor periculi sui, a viro devoto Tribuno, seu primatibus militum, qui in locis sunt, auxilium postulet: ut per militarem manum correpti accusati, sine damno, atque lassione cuiuslibet legibus offerantur: & convicti poenas subeant competentes: non ignaro judge, quod si adversus innocentem ob aliam causam præter latronum, vel aliorum nocentium investigationem, militare auxilium postulaverit, aut dispendiis affici provinciales concescerit: commotione severissima (prout tua celsitudo judicaverit) ferietur. Tribuni etiam, sive primates numerorum (vel officiorum) qui in locis sunt, admoniti per literas judicis, si adminiculum (militare) præbere noluerint; aut si ab ipsis militibus damna provincialibus inficta fuerint: & damna & lassiones restituent, & acerrima condamnatione pro arbitrio virorum illustrium magistrorum militum ferientur. + Domini etiam prædiorum, seu procuratores, vel primates possessionum impunes non manebunt, si præsentes, & scientes ultra non obtulerint: nocentes, vel admoniti eos exhibere distulerint: nam dominus quidem possessionis dominio privabitur: procurator vero seu primates perpetuo exilio subjacebunt. + Ipsi quoque procuratori vel domino, vel primatibus possessionis, si se ad comprimentam multitudinem rusticorum sufficere non posse firmaverint, & id provinciali judicio palam fecerint: militare auxilium Rector provincie a tribuno, vel a primatibus numeri faciet dari, si civilia non posse sufficere perspicerit. + Si vero post exhibitionem eorum, qui accusantur, innocentes eos esse, & nihil criminis admisisse patuerit: accusatores poenam, qua in calumniatores exercenda est, subire cogantur. + Exemplo enim grave est, sic latronem requirere, ut innocentibus periculum fiat. Dat. XII. Kal. Jan. Constantinop. MARINIANO & ASCLEPIO DOTO coss. 423.

TIT. XL.

DE REQUIRENDIS & REIS.

1. Imp. ANTONINUS A. Rustico.

Cum absenti reo gravia crimina intentantur, sententia 2 festinari non solet, sed adnotari, ut requiratur: non utique ad poenam, sed ut potestas ei sit purgandi se, si potuerit. Postquam vero requirendus factus intra annum redierit: si se crimine purgaverit, res arbitrio Judicis signatas recipiat. Sin vero intra id tempus reversus, post intimationem suam fuerit defunctus: etsi necdum se purgaverit, ad heredes proprios res transmittat. Dat. TUSCO & BASSO coss. 212.

2. Imp. CONSTANTINUS A. ad Januarium.

Quicumque ex eo die, quo reus fuerit in judicio petitus, intra anni 3 spatium noluerit adesse judicio, res ejus fisco vindicentur. Et si postea repertus, nocens fuerit deprehensus, severior sententia subjugetur. Sed si argumentis evidenter & probatione dilucida innocentiam suam purgaverit, nihilominus facultates ejus penes fiscum remaneant. Dat. Id. Jan. CONSTAN TINO A. v. & LICINIO C. coss. 319.

3. Imp. HONOR. & THEODOSIUS AA. Palladio PP.

In pecuniaris causis edictum contra latitatem propositum, estimationem ejus non laedit. + Criminalis vero programmati tenor hanc tantam ferat de jure censuram, ut inter reos adnotati, non tantum patrimonium debeat transferre, sed & fama existima-

(3.v.l.68.ff.de rei vind.l.3.ff.ne vis fiat.

TIT. XL. (1.Lib.48.D.17. (2.l.1.ff.h.t.Nov.134.c.5.l.6.supr.de accus.l.2.supr.de sent.ex periculo. (3.l.1 §.l.4.ff.h.t. (4.v.supr.comminat. epist. programm.

tionem laedere. Dat. VII. Kalend. Jul. Ravennæ EUSTACHIO & AGRICOLA coss. 421.

TIT. XLI.

DE QUESTIONIBUS. I

De servis.

1. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Antianæ.

Quæstionem i de servis contra dominos haberi non oportet: exceptis adulterii & criminibus, item fraudati census & acretionibus, & crimen Majestatis 4, quod ad salutem Principis pertinet. In ceteris autem quamquam ea, quæ servus contra dominum dixit, judicaturi sententiam formare non debeant, tamen si aliis quoque probationibus fides veritatis investigetur, præscriptionis invidia evanescit. + In pecuniaris vero causis nec in opia probationum servos contra dominum interrogari posse, manifestum est. PP. Kal. Jan. FUSCO 11. & DEXTRO coss. 197.

2. Idem AA. & CC. Catulo.

Insolitum est, & grave exemplo, audiri servos adversus tutores, vel matrem & dominorum suorum: nisi tutelæ agatur. Propofita tertio Id. Sept. CHILONE & LIBONE coss. 205.

De feminis.

3. Imp. ANTONINUS A.

Cum cognitionaliter audisset, dixit: Primum servi alieni interrogabuntur, si praestata fuerint ex tanto scelere argumenta, ut videantur accedere ad verisimilia 7 causæ criminis. §. 1. Ipsa quoque mulier torquebitur. Neque enim ægre feret, si torqueatur, quæ venenis suis viscera hominis extinxit. PP. VII. Kal. april. SABINO & ANULINO coss. 217.

De convictis & confessis aliis accusantibus.

4. Pars ex Rescripto Imp. ANTONINI A.

Sicuti 8 convictis confessisque ad societatem 9 scelerum vocantibus eos, a quibus apprehensi, custoditive sunt, facile credi non oportet: ita si evidentibus rationibus post commissum communiter facinus, ad evitandam de se sententiam, id fecisse fuerint probati, publicæ vindictæ non sunt subtrahendi. PP. V. Kal. aprilis, SAB. & ANULINO coss. 217.

De his, qui libertatem supremo judicio acceperunt.

5. Imp. ALEXANDER A. Respecto.

Nec si mors testatoris vindicanda est, quæstioni indiscrete subjiciuntur hi, qui libertatem 10 supremo judicio acceperunt. PP. VI. Id. Mart. JULIAN. 11. & CRISPINO coss. 225.

De servis & libertis.

6. Imp. GORDIANUS A. Herodiano.

Pridem placuit, domestica servorum seu libertorum proprietorum, vel maternorum interrogatione in causis ad dominos, vel patronos pertinentibus, abstinentum esse: ut neque pro 11 his, neque adversus 12 eos in capitalibus, vel pecuniaris 13 quæstionibus veritatis vim obtainere possit, quod in confessionem ab eis fuerit deductum. PP. VII. Id. Maij, SABINO & VENUSTO coss. 241.

De servis.

7. Imp. DIOCLETIAN. & MAXIMIAN. AA. Urbanæ.

Servos, qui proprii indubitate juris tui probabuntur, ad interrogationem nec offerente 14 te, produci sineremus: tantum abest, ut etiam invito te, contra dominam vocem rumpere cogantur. PP. Kal. Novemb. MAXIMO 11. & AQUILINO coss. 286.

De militibus, & militia missis & eorum filiis. 1. Non esse a tormentis incipiendum: & de conditione personarum spectanda.

3. Idem AA. ad Salustium Præsidem.

Milites 15 neque tormentis, neque plebejorum poenis in causis criminum subjungi concedimus, etiamsi non emeritis stipendiis suis videantur esse dimissi: exceptis his, qui scilicet ignominiose sunt soluti: quod & in filiis militum & veteranorum servabitur. §. 1. Oportet autem judices nec in his criminibus, quæ publicorum judiciorum sunt, ad investigationem veritatis a tormentis

TIT. XLI. (1.Lib.48.D.18.(1.)l.1.§.16.ff.h.t. (2.l.17.pr.ff.eod. L.8. §.6.supr.de repud. (3.l.1.§.20.ff.h.t. (4.l.7.in fin. l.8. §.1.supr. ad leg. Jul. majest. Adde l.7. §.2.ff.eod. (5.l.8.in fin.infr.h.t. (6.l.10. §.2.ff.eod. (7.l.8. §.1.infr.eod. (8. Adde l.1. §.26.ff.eod. (9.v.l.37. in fin.supr.deliberali caussa. l.ult supr. de accus. (10.l.19.ff.h.t.l.1. §.5.ff.ad SC.Silan. (11.v.l.7.infr.h.t. (12.l.1. §.5.ff.eod. (13.l.1. in fin.supr.eod. (14.l.6.supr.l.18. §.7.ff.eod. (15.l.11.infr.eod.l.9. §.11. de pan.

tis initium 16 sumere; sed argumentis 17 primum verisimilibus 18 probabilibusque uti. Et si his veluti certis indicis 19 ducti, investiganda veritatis gratia ad tormenta putaverint esse venendum: tunc id demum facere debebunt, si personarum conditio patiatur. Hac enim ratione etiam universi provinciales nostri fructum ingenerant nobis benevolentia consequentur. PP. sine die & cos.